
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.91 del Reg.
Data 24-10-2019

Oggetto: NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI
PARTE PUBBLICA. INDIRIZZI

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di
ottobre alle ore 18:45, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO A
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 4 del CCNL 2004, sulla contrattazione collettiva decentrata integrativa, che
prevede, per tale contrattazione, l'utilizzazione delle risorse di cui all'art. 15 del CCNL
01/04/1999;

VISTI gli artt. 31 e 32 del CCNL 2004 che disciplinano le risorse decentrate da destinare alle
politiche di sviluppo delle risorse umane e alla produttivita' e i relativi incrementi;

VISTO l’ art. 67 del CCNL  Funzioni locali, siglato in data 21.05.2018;

VISTO  in particolare anche l’ art. 8 del suddetto contratto, il quale stabilisce che l’ Ente
provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’ art. 7 comma 3 entro trenta giorni
dalla stipulazione del contratto;

RILEVATO  inoltre:
che i componenti della delegazione pubblica operano nell'ambito di una-
discrezionalità tipicamente tecnica in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie
sono disposti dagli organi politici;
-che spetta alla Giunta formulare le direttive datoriali sugli obiettivi prioritari della-
contrattazione decentrata integrativa e sulle risorse finanziarie disponibili, nonché la
verifica dell'ipotesi di accordo e, con atto formale, la conseguente autorizzazione alla
sottoscrizione, fatto salvo che eventuali richieste di modifica della parte datoriale
comportano la riapertura delle procedure di contrattazione;
che non possono essere designati componenti della Delegazione di parte pubblica-
membri di organismi sindacali comunque denominati;

EVIDENZIATO:
che i contratti decentrati hanno la capacità di creare vincoli e obblighi giuridicamente-
rilevanti tra le parti solo nelle materie espressamente assegnate dal CCNL a tale livello
di negoziazione, essendo le materie che possono formare oggetto della disciplina
decentrata stabilite dal CCNL;
che il contratto decentrato non può essere in contrasto con le clausole del contratto-
collettivo nazionale, nè può comportare oneri superiori a quelli ivi previsti;

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Personale è il Sindaco Dott. Armando
Falcioni, giusta attribuzione della responsabilità del predetto servizio conferita ai sensi del
combinato disposto di cui all’art. 53, comma 23, della legge n. 388/2000 e dell’art. 109 del D.
Lgs n. 267/2000 ;

RITENUTO pertanto di costituire, per la stipula del contratto decentrato integrativo per
l’anno 2017, la delegazione trattante di parte pubblica come di seguito indicato:
Presidente  : Dott. Armando Falcioni, Sindaco e Responsabile del Servizio Personale;
componente: Dott. Luigi Caropreso, Segretario Comunale;

RITENUTO di poter fornire indirizzo anche per la quantificazione delle risorse
complessivamente disponibili, onde poter comunicare questo dato alle delegazioni trattanti
per lo svolgimento delle trattative;

RITENUTO necessario ed opportuno dettare direttive al Presidente della delegazione trattante

DELIBERA DI GIUNTA n.91 del 24-10-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



di parte pubblica onde consentire l'avvio delle trattative con la parte sindacale per la stipula
del contratto decentrato integrativo a livello di singolo ente 2019/2021 per la parte giuridica e
2019 per la parte economica;

VISTO il CCNL del comparto Regioni - Autonomie Locali per il quadriennio 2006/2009 e
per il biennio economico 2006-2007 per le parti ancora vigenti;

VISTO il CCNL  Funzioni locali, siglato in data 21.05.2018;

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e servizi;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile previsti dall'art. 49 del d.lgs.
n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge

D E L I B E R A

Di costituire, per le ragioni indicate in parte narrativa, in ottemperanza all’ art. 8 del1.
CCNL Funzioni locali del 21.05.2018, la delegazione trattante di parte pubblica per la
stipula del contratto decentrato integrativo 2019/2021 per la parte giuridica e 2019 per la
parte economica, come di seguito indicato:
Presidente: Dott. Armando Falcioni, Sindaco e Responsabile del Servizio Personale;
componente: Dott. Luigi Caropreso, Segretario Comunale;

Di dare atto:2.
che la delegazione di parte pubblica dovrà operare nell'ambito delle competenze-
contrattualmente stabilite, e nel rispetto delle direttive impartite dalla Giunta;
che i contratti decentrati hanno la capacità di creare vincoli e obblighi giuridicamente-
rilevanti tra le parti solo nelle materie espressamente assegnate dal CCNL a tale livello
di negoziazione, essendo le materie che possono formare oggetto della disciplina
decentrata stabilite dal CCNL;
che il contratto decentrato non può essere in contrasto con le clausole del contratto-
collettivo nazionale, nè può comportare oneri superiori a quelli ivi previsti;
che l'ipotesi di contratto decentrato dovrà essere previamente verificata dalla Giunta in-
ordine alla sua conformità rispetto agli indirizzi precedentemente definiti, per
l'adozione del conseguente provvedimento di autorizzazione alla sottoscrizione;

Di mandare notizia della presente agli interessati, alle RSU interne e per loro tramite alle3.
rappresentanze sindacali territoriali;

Di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario procederà, prima dell’ avvio4.
della contrattazione, alla quantificazione delle risorse decentrate per le politiche di
sviluppo delle risorse umane e per la produttività, di cui agli all’ art. 67 CCNL 2016/2018,
da destinare alla contrattazione collettiva decentrata integrativa relativa all’anno 2019,
secondo gli indirizzi stabiliti ed allegati al presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n.91 del 24-10-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Di approvare il documento contenente le direttive della Giunta per la contrattazione5.
decentrata integrativa a livello locale 2019/2021 per la parte giuridica e 2019 per la parte
economica, allegato sotto la lettera A) alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

Dichiarare la presente deliberazione, a seguito dell'esito di separata ed unanime votazione,6.
urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del
D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.91 del 24-10-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



ALLEGATO "A"

COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

DIRETTIVE DELLA GIUNTA PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA
INTEGRATIVA .

Parte giuridica 2019/2021
Parte economica 2019

Art. 1 - Premesse
Il presente documento persegue l'obiettivo di fornire indicazioni in ordine alle scelte
prioritarie che devono presiedere alla utilizzazione delle risorse sia stabili che variabili allo
scopo di conseguire un miglioramento dell'attività dell'ente in termini di efficienza e di
efficacia e una corretta attivazione dei meccanismi di incentivazione del personale
dipendente.

La condivisione di tali obiettivi e contenuti favorisce un chiaro e trasparente rapporto
collaborativo tra le parti negoziali (datoriale e sindacale), condizione indispensabile per una
conclusione equilibrata delle trattative, in grado, quindi, di conciliare gli opposti interessi in
gioco attraverso il reciproco riconoscimento dei diversi ruoli svolti al tavolo negoziale,
secondo i consueti criteri della ragionevolezza, della correttezza e della buona fede.

Il CCNL  Funzioni locali, siglato in data 21.05.2018, individua nuove e numerose materie,
tempi, procedure concernenti la contrattazione collettiva integrativa triennale, stabilendo l’
avvio del negoziato entro trenta giorni dalla presentazione delle piattaforme, nonché la
nomina della delegazione datoriale entro 30 giorni dalla stipula del predetto contratto
collettivo.

Interesse della parte pubblica, in assenza di presentazione di piattaforme da parte sindacale, è
quello di valorizzare le professionalità all’ interno dell’ Ente, senza arrecare alcun pregiudizio
alla funzionalità dei servizi ed al personale dipendente.

Per tale motivo è stato predisposto dal Segretario Comunale, agli atti, e sul quale si esprime
parere favorevole di massima, uno schema di CC.D.I.  facendo ricorso allo schema tipo dell’
ANCI  al fine di disciplinare le numerose materie trattate.

Art. 2 -  Indirizzi in merito alla ripartizione della parte variabile del fondo 2019.
Determinazione e ripartizione delle risorse destinate alle sole indennità lavoro, servizio
esterno, di messo comunale, specifiche responsabilità, performance individuale e relativa
maggiorazione (almeno il 30 %).

Si dà indirizzo alla delegazione trattante di prevedere lo stanziamento delle somme per  le
suddette indennità finanziandole con le economie derivanti dal fondo straordinario 2018,
economie di parte stabile 2018, nonché dalla eccedenza di parte stabile 2019.

Si dà indirizzo alla delegazione trattante di prevedere lo stanziamento, ove capienti, delle
somme per  le indennità per specifiche responsabilità nei limiti e secondo le disposizioni

DELIBERA DI GIUNTA n.91 del 24-10-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



contenute nei CCNL  vigenti, destinando anche le risorse agli incentivi per le performance,
nel rispetto di quanto previsto dal CCNL 2016/2018.

Art. 3 Indirizzi in merito alla previsione di progressioni orizzontali economiche.
Si dà infine indirizzo alla delegazione trattante, nel rispetto del vigente regolamento comunale
sulle progressioni economiche orizzontali, a continuare il percorso avviato per effettuazione
delle selezioni per progressioni economiche orizzontali, e ad effettuare nel 2019 una sola
selezione riservata ai dipendenti appartenenti alla categoria C a decorrere dal 01.12.2019 al
fine di garantire la partecipazione di quota non eccedente il 50% dei dipendenti aventi diritto,
con stanziamento delle relative risorse sul fondo di produttività – parte economica – riferito al
2019.

DELIBERA DI GIUNTA n.91 del 24-10-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to MANCINI CILLA MONICA

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 23-12-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 953 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 11073 del 23-12-2019

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24-10-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  23-12-2019  al  07-01-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 08-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 23-12-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.91 del 24-10-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 7


